Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr.112/20
PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 té& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-
068, dbe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje z. Goran Milenkovic - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi - Referues, z. Blerim
Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga operatori ekonomik: “NAS Systems” Sh.p.k
- Gjilan kundér njoftimit p&r dhénie t& kontratés ku &shté rekomanduar pér kontrat¢ OE: D.P.T *“Pro-
Computers”, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull: “Digjitalizimi i stacionit t&€ autobuséve né&
Komunén e Gjilanit”, me nr.prokurimit: 651-19-7027-1-2-1 t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/,
Kuvendi Komunal Gjilan mé daté: 03.03.2020, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “NAS Systems” Sh.p.k - Gjilan

lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Digjitalizimi i stacionit t& autobuséve n&€ Komunén e Gjilanit™,
me nr.prokurimit: 651-19-7027-1-2-1 & inicivar nga Autoriteti Kontraktues /AK/, Kuvendi Komunal

Gjilan.

1. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontrats, lidhur me aktivitetin t& prokurimit me titull:
“Digjitalizimi i stacionit t& autobuséve né Komunén e Gjilanit”, me nr.prokurimit: 651-19-7027-1-2-1 &

iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/, Kuvendi Komunal Gjilan, dhe 1énda kthehet ne rivierésim.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.
V. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t€ nenit 131

t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “NAS Systems™ Sh.p.k - Gjilan, aprovohet pjesérisht

si ¢ bazuar, i béhet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VLI. Obligohet operatori ekonomik ankues q&€ konform nenit 33 pika 6 t€ rregullores sé& punés s&€ OSHP-sg,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t&€ kundértén ju

béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues: “NAS Systems” Sh.p.k - Gjilan si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né
OSHP me dt: 18.02.2020, me nr 112/20, kundér njoftimit pér dhénien e kontratés me titull: “Digjitalizimi i
stacionit t& autobuséve né¢ Komunén e Gjilanit”, me nr.prokurimit: 651-19-7027-1-2-1 t€ iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues /AK/, KK Gjilan duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 7, 28 dhe 69 t& Ligjit pér Prokurimin

Publik t&€ Republikés s€¢ Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me daté: 19.02.2020, ka autorizuar

ekspertin teknik té prokurimit, pér t& shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve t€ palés ankimore.

Eksperti teknik i prokurimit ,né raportin e dt: 24.02.2020 sqaron si n€ vijim:

PERGIJIGJE NE PRETENDIMIN ANKIMOR - 1. OE ankues pretendon se OE i rekomanduar pér kontraté
&shté i papérgjegjshém pasi g& nuk ka dorézuar deklaraté pér specifikacionet teknike ashtu si¢ &sht€ kérkuar
ne FTD.

Né dosjen e tenderit pér kété aktivitet t& prokurimit, tek Seksioni II. Fleta e t&€ Dhénave t&€ Tenderit (FTD),
géshté kérkuar, Specifikacionet teknike t& detyrueshme, “3.1 Operatori ekonomik duhet t& paragesé
dokumentet déshmuese pér qéllimin e ofruar té& kontratés, duke pérfshiré: a. Deklaratén pér specifikacionet
teknike pér mallrat e ofruara té cilat pérputhen me ato t& pérmendura né Aneksin 1 t€ dosjes s¢ tenderit;”.
N& tenderit ¢ dorézuar nga OE i rekomanduar pér kontraté, nuk &shté dorézuar deklarata pér specifikimet
teknike pér mallrat e ofruara té cilat pérputhen me mallrat e pérmendura né Aneksin 1 t€ dosjes sé tenderit,
rrjedhimisht OE nuk ka p&rmbushur kété kérkesé t& dosjes sé tenderit. Sipas sqarimit t€ dhén&€ mésip&rm

pretendimi ankimor &shté 1 géndrueshém.
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PERGJIGJE NE PRETENDIMIN ANKIMOR - 2. OE ankues pretendon se OF &shté i papérgjegjshém pasi
qé nuk ka dorézuar listén e kontratave duke plotésuar Aneksin 6 t& dosjes se tenderit, ku duhet saktésuar
titullin e kontratés, shumén e kontratés, datén e pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés ti bashkéngjiten
referencat ose certifikatat pér kryerje te punéve.

Né dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontraté AK ka specifikuar kérkesén Kérkesa 1.Operatori ekonomik
duhet t& ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses se paku 2 kontrata te ngjashme né 3 (tri ) vitet e fundit
(duke filluar nga data e publikimit te Njoftimit pér kontraté. Dhe pér pérmbushjen e kérkesés ka kérkuar
nga OE qé t& prezantojné “Déshmia 1. Njé listé te kontratave t& realizuara, duke plotésuar Aneksin 6 te
Dosjes se Tenderit ku duhet saktésuar titullin ¢ kontratés, shumén e kontratés, datén ¢ pérfundimit dhe
pérfituesin, si dhe listés ti bashkéngjiten referencat ose certifikatat pér kryerje te punéve.”

Né tenderin e dorézuar nga OE i rekomanduar pér kontraté jang prezantuar dy referenca dhe nj& kontraté.
1. Kontrata e lidhur né mes té Fluidi dhe OE DPT Pro Computers me seli né Gjilan. N& lidhje me kété
kontraté OE po ashtu ka prezantuar referencén e léshuar lidhur me zbatimin e kontratés té& léshuar nga Fluidi
me daté 05.11.2019.

2 Refernca e léshuar nga Komuna e Gjilanit, pérkatésisht Zyra e Prokurimit g&¢ mban datén 25.10.2019.
Andaj bazuar ng¢ RRUOPP, Neni 39.8, ku pérshkruhet se nése Lista ¢ kontratave te realizuara nuk &shté
dorézuar por jané dorézuar déshmité (referenca/certifikata ¢ pranimit/kontrata), AK mundé t& kérkojé

informata sqaruese, konsiderojmé se pretendimi ankimor &shté pjesérisht i géndruesh&m.

PERGJIGIE NE PRETENDIMIN ANKIMOR - 3 OE ankues pretendon se OE i rekomanduar pér kontraté
&shté i papérgjegjshém pasi qé nuk ka dorézuar specifikacionin teknik pér mallrat e ofertuar. N& dosjen e
tenderit dhe njoftimin pér kontraté AK ka specifikuar kérkesén “Kérkesa 3. OE duhet te dorézoj katalogé
apo broshura pér produktet e ofertuar.” Dhe pér pérmbushjen e kérkesés ka kérkuar nga OE q& &
prezantojné “Déshmia 3. Katalogu ose broshura.”

Né tenderin e dorézuar nga OE i rekomanduar pér kontraté jané prezantuar tre katalogje, pérderisa sipas
dosjes sé tenderit dhe formularit t& ¢mimeve, jang 11 pajisje dhe njé softuer (gjithsej 12 furnizime) pér t&
cilat OE i rekomanduar pér kontraté &shté dashur t& prezantojé katalogé apo broshura. Rrjedhimisht OF i
rekomanduar pér kontraté nuk ka prezantuar katalogé apo broshuré pér pozicionet: 3Sensor pér matjen e
gjatésisé, 4 Drita te Trafikut, 5 Serveri gendror t& sistemit, 6 Terminali i Pagesés, 8 Softuer pér informimin

e pasagjeréve, 9 Led Displaj pér perona, 11 UPS. Andaj, pretendimi ankimor &shté i géndrueshém.

PERGIJIGJE NE PRETENDIMIN ANKIMOR - 4. OE ankues pretendon se OE i rekomanduar pér kontraté

&shté i papérgjegjshém pasi gé nuk ka dorézuar autorizimet pér terminale dhe TV sikurse &shté kérkuar né
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dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontraté.

AK, né dosjen ¢ tenderit dhe njoftimin pér kontraté ka specifikuar kérkesén numér 7 “OE duhet t& keté
Autorizim nga prodhuesi pér Terminalet dhe monitorét.” Si déshmi dokumentaré pér p&rmbushjen e
kérkesés ka kérkuar Kopjen e autorizimit. Né tenderin e dorézuar nga OE i rekomanduar pér kontraté jané
prezantuar dy autorizime:

a. Autorizimi i 1&shuar nga Samsung Electronics Austria GmbH Zagreb Branch Office, ku theksohet
se Pro Computers nga Gjilani, autorizohet pérmes INFO COM si distributor pér Kosové.

b. Autorizimi tjetér &shté léshuar nga VDS AUTOMATION. Ng pérshkrimin e autorizimit shénohet
se kompania VDS AUTOMATION é&shté njé kompani italiane g€ prodhon Sisteme automatike pér
portat -dyer Garazhi - barriera (laura) - dyert rréshqitése-grila-rréshqitése, etj.Megjithaté edhe né
kérkimin né internet né fagen zyrtare t&€ kompanisé VDS, nuk ka informacion q& kompania prodhon
apo ka né dispozicion terminale me elementet sikurse éshté kérkuar nga AK.

Andaj, pretendimi ankimor &sht& pjesérisht i qéndrueshém pasi qé autorizimi i prezantuar nga kompania

VDS nuk pérmbush kérkesén e AK-sé.

PERGJIGJE NE PRETENDIMIN ANKIMOR - 5. OE ankues pretendon se OE i rekomanduar pér kontraté
&shté i papérgjegjshém pasi qé ka dorézuar vetém kopjen e certifikatés ISO 9001 si dhe vé né piképyetje
origjinalitetin e certifikatés pér shkak t& datés.

AK, né dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontraté ka specifikuar kérkesén numér 8-“OFE duhet te jete i
certifikuar me 1SO 90017 dhe si déshmi dokumentare pér pérmbushjen e kérkesés &shté kérkuar certifikata
duhet t& jeté origjinal ose kopje ¢ noterizuar nga origjinali.

N& tenderit e dorézuar nga OE i rekomanduar pér kontraté &shté prezantuar certifikata origjinale ISO 9001,
me numér W-20013-Q. Certifikata ka pérmbajtje né gjuhén shqipe dhe angleze, mban datén e 1&€shimit
10.01.2020 dhe ka dy data t& mbarimit: “Data e Mbarimit t¢ Cert. Periudhé” ku &shté shénuar data
09.01.2023 si dhe “Data e Mbarimit té Cert.” ku &shté shénuar data 09.01.2021. Né fund & certifikatés

&shté shénuar se vlefshméria e ké&saj certifikaté mund t& vértetohet pérmes faqes zyrtare www.wqrcert.com

ose www.thewas.us . Né verifikimin e t¢ dhénave bazua né numrin e certifikatés né ueb fagen

www.wgrcert.com, konfirmohen t& dhénat dhe origjinaliteti certifikatés. Andaj pretendimi ankimor &sht€ i

pagéndrueshém.

PIERGJIGJE NE PRETENDIMIN ANKIMOR - 6 . OE ankues pretendon se OE i rekomanduar pér kontraté
&shté i papérgjegjshém pasi qé pajisja e ofertuar pér pozicionin TV outdoor modeli LH460MDPWBC/EN,

nuk pérmbush specifikimet teknike sipas Aneksit 1 t& dosjes s¢ tenderit né disa elemente sikurse jané:
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Vandal proof grade structure (IK08), Environment rating IP 55, Backlight Life cycle 50.000 hours,
Operating temperature -30 /+ 45°C, Antiglare safety 4+3 tempered glass, Shoch sensor .

Ne& tenderit e dorézuar, sipas listés sé& pajisjeve, OE i rekomanduar pér kontraté ka ofertuar me produktin
Samsung, modeli me shifrén H460MDPWBC/EN. Katalogu nuk ofron informacione pér plotésimin e kétyre
kérkesave t& pérmendura né pretendim, e po ashtu nuk gjenden as né¢ ueb fagen zyrtare né internet

https://www.samsung.com/uk/business/smart-signage/outdoor-omd-w-series/lh46omdpwbcen/. Pérderisa

né lidhje me kérkesén pér operim né temperaturé ku &shté kérkuar ¢ té jeté minimum -30°C dhe maksimum
45 °C, ky produkt nuk e plotéson pasi qé& sipas katalogut edhe ueb faqes pajisja operon duke fillu nga
temperatura minimale 0°C. Rrjedhimisht nuk plotésohen kérkesat e specifikuara né dosjen e tenderit. Andaj

pretendimi ankimor &shté i géndrueshém.

PERGIJIGJE NE PRETENDIMIN ANKIMOR - 7 . OE ankues pretendon se OF i rekomanduar pér kontraté
&shté i papérgjegjshém pasi qé nuk ka ofertuar fare terminal hyrés dhe dalés por vetém laure automatike
dhe se prodhuesi VDS, me pajisjet e t& cilit ka ofertuar OE i rekomanduar pér kontrat€, nuk prodhon
terminale.

AK né njoftimin né Aneksin 1 t& dosjes sé tenderit ka specifikuar kérkesat pér pozicionet 1 dhe 2,
pérkatésisht terminal hyrése dhe dalés. Po ashtu AK ng& dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontraté ka
specifikuar kérkesén 3- “OE duhet te dorézoj katalogé apo broshura pér produktet e ofertuar”. Si dhe
déshminé dokumentare 3 “Katalogu ose broshura.”. OE i rekomanduar pér kontraté ka dorézuar katalogun
pér terminale. N& kété katalog prezantohet produkti “Berta” i prodhuesit VDS. N& katalog éshté pérshkruar
barriera-laura. Mirépo né katalog nuk ka informacione se ky produkt ka funksionet tjera t€ terminalit sikurse
&shté kérkuar né dosjen e tenderit nga AK. P& shembull nuk ka informacion pér kérkesat: thermal bar-code
printer equipped with presenter and cutter for tickets;, alpha numeric display with 4 rows of 20 characters:,
contactless smart card reader for season users;, vandal resistant taster for initiation of bar-code ticket
printing;, IP intercom; modular microprocessor controller. Né RRUOPP, Neni 39.8, precizohet s¢ né rastet
kur &shté dorézuar katalogu por mungon specifikacioni teknik pér mallrat e ofruara, duhet refuzuar tenderi.

Andaj pretendimi ankimor né kété piké éshté i géndrueshém.

PERGIIGJE NE PRETENDIMIN ANKIMOR -8 . OE ankues pretendon se OFE i rekomanduar pér kontraté
sshté i papérgjegjshém pasi & nuk ka ofertuar Sensor pér matjen e gjatésise.

AK, né dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontraté ka specifikuar kérkesén 5 — “OE duhet te dorézoj njé
liste te pajisieve duke nénvizuar modelet e ofertuar.” Dhe pér kété kérkes€ ka kérkuar déshming

dokumentare — “Lista e pajisjeve duhet t& jeté origjinal”.
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N& listén e prezantuar té pajisjeve nga OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka t&€ dhéna pér pozicionin 3-

Sensor pér matjen ¢ gjatésisé, andaj pretendimi ankimor né kété piké &éshté i qéndrueshém.

Mendimi i ekspertit teknik: Duke u bazuar né sqarimet e cekura né raport, Eksperti teknik 1 propozon
panelit shqyrtues qé ankesa e OE - “NAS SYSTEMS” SH.P.K, t& aprovohet si pjesérisht e bazuar dhe
propozohet gé t& anulohet vendimi i AK-sé& dhe aktiviteti t& kthehet né rivlerésim, konform dispozitave t&

LPP-sé.

Operatori ekonomik pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 25.02.2020, ka njoftuar Panelin shqyrtues se

pajtohet me raportin e ekspertit teknik.

Autoriteti Kontraktues p&rmes parashtresés me shkrim t& datés: 25.02.2020, ka njoftuar Panelin shqyrtues

se nuk pajtohet me raportin e ekspertit teknik.

Né seancén e shqyrtimit kryesor t& datés: 03.03.2020, ku kan& qené prezent t& gjithé anétarét e panelit
shqyrtues, pérfagésuesit e OE-ve ankues , pérfagésuesit e AK-sé si dhe eksperti teknik, u shqyrtuan shkresat
e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili
hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit &
ofertave, njoftimi mbi dhénien e kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t&€ OSHP-s&,

parashtresat e paléve né proceduré

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi i OE-sé ankues: z. Salihu deklaroj: Ne fillimisht jemi pajtuar me
mendimin e Eksperti Shqyrtues pérveg pretendimeve ankimore nr 5, Autoriteti Kontraktues ka kérkuar
Certifikaté i ISo Origjinal ose t& noterizuar nga Origjinali, ne kemi ofruar ashtu si¢ &sht€ kérkuar, ndérsa
OE i rekomanduar nuk ka ofruar Certifikate origjinal apo te noterizuar, ajo ka ofruar vetém te skanuar me

ngjyra. Mendojmé ge edhe kjo &shté dashté te merret e géndrueshme.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi i AK-sé ankues: z. Bajrami deklaroj: Autoriteti Kontraktues nuk
pajtohet me raportin e eksperti shqyrtues pasi ge &shté i pa bazuar dhe pretendimet ankimore te OE ankues
jané te pa géndrueshme. Lidhur me spec.teknik ku Eksperti i ka aprovuar nuk géndrojné pasi ne DT jané
kérkuar ge te jene sipas paramases. OE ofertues ju ka kérkuar deklarate e sipas spec.teknik te shpallur nga

Autoriteti Kontraktues te ofrojné gjaté realizimit dhe lista ashtu si¢ &shté kérkuar OE i rekomanduar ka
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pasur dhe nése merren tek televizionet dhe USB-se ato sipas Autorizimeve ge ka ofruar OE i rekomanduar
ato jané sipas njésisé kérkuese sipas deklaratés dhe &shté i obliguar ti realizoj. Sipas spec.teknik te tij dhe
OE-ve te tjeré jané kérkuar forma dhe modele te cilat do te implementohen ne kuadér te saj ethe kérkuar
edhe deklarate ge do te pérmbushét me te njéjtin specifikacion ge gjaté realizimit te kontratés do ta kérkoj
menaxheri i kontratés, OE ka gené me i lire 18.000.00 euro. Sa i pérket Certifikatés Iso &sht& e verifikuar
pérmes linkut dhe éshté ne pérputhje me projektin ndérsa OE-te tjeré ge kané ofertuar jané Iso pér
ndértimtari. Autoriteti Kontraktues e ka ruajt parané publike dhe ka vepruar konform DT-sé sepse OF &shté
i obligueshme ligjérisht ge projektin ta realizoj sipas Spec.teknike.

Gjaté prezantimit né seancé Eksperti teknik z. Spahiu deklaroj: Mbesim prané raportit t& ekspertiz€s, i jemi
pérgjigjur t& gjitha pretendimeve ankimore, prej 8 pretendimeve, 5 jané t& qéndrueshme, 2 pjesérisht dhe
njé& pretendim &shté i pagéndrueshém. Andaj kemi rekomanduar qé t&€ aprovohet si pjesérisht e bazuar dhe
qé aktiviteti t&€ kthehet né rivlerésim.

Né i kemi dhéné pérgjigje ne 8 pretendime ankimore 5 nga to jané plotésisht i géndrueshém njé &shté i pa
géndrueshém dhe dy jané pjesérisht. Né lidhje me ISO ge e pérmendi AK ne seance nuk i kam dhen te drejté
pretendimit pér shkak se konsideroj &shté ngarkuar Origjinali ashtu si¢ e ka théné AK edhe uné e kam
dhéné. Ne lidhje me TV Ofertuesi ka ofertua me njé model te prodhuesit SAMSUNG qe ka dor&zuar
Katalogun dhe nuk i pérmbush specifikat teknike sipas DT-sé. Gjithashtu tek deklarata e specifikacionev
ne DT te ofertuar nga Fituesi nuk ka deklaraté specifike ne 15 dokument. Ka liste pajisjeve ge nuk &shté i

plote, Qéndroj mbrapa ekspertizés se dhéné.

N& fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i OE-s& ankuese z. Salihu deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues te

aprovon ankesén tone si te bazuar dhe 1énda te kthehet ne rivlerésim.

Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i AK-sé z. Bajrami deklaroj: Kérkojmé nga Paneli Shqyrtues te hedhe

poshté ankesén e OE ankuese si te pa bazuar dhe te mbetet ne fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues

Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave té 1éndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t€ OE ankues,
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit t€ paléve né
procedurg, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se

ankesa &shté parashtruar kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés.

Lidhur me pretendimin ankimor t& OE ankues “NAS Systems” Sh.p.k — Gjilan se operatori ekonomik i
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rekomanduar pér kontraté D.P.T “Pro-Computers” éshté i papérgjegjshém pasi q& nuk ka dorézuar deklaraté
pér specifikacionet teknike ashtu si¢ &shté kérkuar né FTD. Paneli Shqyrtues konform ekspertit teknik
sqaron se né dosjen e tenderit pér kété aktivitet t& prokurimit, tek Seksioni II. Fleta e t& Dhénave t&€ Tenderit
(FTD), éshté kérkuar: Specifikacionet teknike t& detyrueshme, “3.1 Operatori ekonomik duhet t& paraqesé
dokumentet déshmuese pér géllimin e ofruar té kontratés, duke pérfshiré: a. Deklaratén pér specifikacionet
teknike pér mallrat e ofruara té cilat pérputhen me ato t& pérmendura né Aneksin 1 t€ dosjes s& tenderit”.
Ndérsa né tenderin e dorézuar nga OE i rekomanduar pér kontraté, nuk &sht€ dorézuar deklarata pér
specifikimet teknike pér mallrat e ofruara t€ cilat pérputhen me mallrat e pérmendura né Aneksin 1 t€ dosjes
s¢ tenderit, rrjedhimisht OE nuk ka pérmbushur kété kérkesé t& dosjes sé tenderit. Andaj, pretendimi 1 OE

ankues &shté 1 bazuar.

Lidhur me pretendimin ankimor t& OE ankues “NAS Systems” Sh.p.k — Gjilan se operatori ekonomik i
rekomanduar pér kontraté D.P.T “Pro-Computers™ &shté i papérgjegjshém pasi qé€ nuk ka dorézuar listén e
kontratave duke plotésuar Aneksin 6 t& dosjes se tenderit, ku duhet saktésuar titullin e kontratés, shumén ¢
kontratés, datén e pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés ti bashkéngjiten referencat ose certifikatat pér
kryerje té punéve. Paneli Shqyrtues konform ekspertit teknik sgaron se né dosjen e tenderit dhe njoftimin
pér kontraté AK ka specifikuar kérkesén Kérkesa 1.Operatori ckonomik duhet t& ofrojé déshmi se ka
pérfunduar me sukses se paku 2 kontrata te ngjashme né 3 (tri ) vitet e fundit (duke filluar nga data e
publikimit te Njoftimit pér kontrat&. Dhe pér pérmbushjen e kérkesgs ka kérkuar nga OE qé€ t& prezantojné
“Déshmia 1. Njé listé te kontratave t& realizuara, duke plotésuar Aneksin 6 te Dosjes se Tenderit ku duhet
saktésuar titullin e kontratés, shumén e kontratés, datén e pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés ti
bashkéngjiten referencat ose certifikatat pér kryerje te punéve.” Ndérsa né tenderin e dorézuar nga OE i
rekomanduar pér kontraté jané prezantuar dy referenca dhe njé kontraté.

1. Kontrata e lidhur né mes t& Fluidi dhe OE DPT Pro Computers me seli né Gjilan. Né lidhje me két€
kontraté OE po ashtu ka prezantuar referencén e 1éshuar lidhur me zbatimin e kontratés t& 1éshuar nga Fluidi
me daté 05.11.2019 dhe 2.Refernca e 1&shuar nga Komuna e Gjilanit, pérkatésisht Zyra e Prokurimit q&
mban datén 25.10.2019. Gjithashtu Paneli Shqyrtues konform eckspertit teknik sqaron se bazuar né
RRUOPP, Neni 39.8, ku pérshkruhet se nése Lista e kontratave t& realizuara nuk &shté dorézuar por jané
dorézuar déshmité (referenca/certifikata e pranimit/kontrata), AK mundé t&€ kérkojé informata sqaruese.

Andaj, pretendimi i OE ankues né kété piké &shté pjesérisht i bazuar.

Lidhur me pretendimin ankimor t¢ OE ankues “NAS Systems” Sh.p.k — Gjilan se operatori ckonomik 1

rekomanduar pér kontraté D.P.T “Pro-Computers” &shté i papérgjegjshém pasi g€ nuk ka dorézuar
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specifikacionin teknik pér mallrat e ofertuar. Paneli Shqyrtues konform ekspertit teknik sqaron se n€ dosjen
¢ tenderit dhe njoftimin pér kontraté AK ka specifikuar kérkesén “Kérkesa 3. OL duhet te dorézoj katalogé
apo broshura pér produktet e ofertuar.” Dhe pér pérmbushjen e kérkes€s ka kérkuar nga OE g€ té
prezantojné “Déshmia 3. Katalogu ose broshura.”

Ndérsa né tenderin e dorézuar nga OE i rekomanduar pér kontraté jané prezantuar tre katalogje, pérderisa
sipas dosjes sé tenderit dhe formularit t& ¢gmimeve, jané 11 pajisje dhe njé softuer (gjithsej 12 furnizime)
pér té cilat OE i rekomanduar pér kontraté &shté dashur t& prezantojé katalogé apo broshura. Rrjedhimisht
OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka prezantuar katalogé apo broshuré pér pozicionet: 3Sensor pér matjen
e gjatésisé, 4 Drita t& Trafikut, 5 Serveri gendror t& sistemit, 6 Terminali i Pagesés, 8 Softuer pér informimin

e pasagjeréve dhe 9 Led Displaj pér perona, 11 UPS. Andaj, pretendimi i OE ankues &shté i bazuar.

Lidhur me pretendimin ankimor t& OE ankues “NAS Systems” Sh.p.k — Gjilan se operatori ekonomik i
rekomanduar pér kontraté D.P.T “Pro-Computers™ &shté i papérgjegjshém pasi q¢ nuk ka dorézuar
autorizimet pér terminale dhe TV sikurse &shté kérkuar né dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontraté.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit teknik sqaron se né dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontraté AK ka
specifikuar kérkesén numér 7 “OE duhet t& ket& Autorizim nga prodhuesi pér Terminalet dhe monitorét.”
Si déshmi dokumentaré pér pérmbushjen e kérkesés ka kérkuar Kopjen e autorizimit. Ndérsa né€ tenderin e
dorézuar nga OE jané prezantuar dy autorizime.
c. Autorizimi i 1&shuar nga Samsung Electronics Austria GmbH Zagreb Branch Office, ku theksohet
se Pro Computers nga Gjilani, autorizohet pérmes INFO COM si distributor pér Kosové, dhe
d. Autorizimi tjetér &shté léshuar nga VDS AUTOMATION. N& p&rshkrimin e autorizimit shénohet
se kompania VDS AUTOMATION &shté njé kompani italiane q& prodhon Sisteme automatike pér
portat -dyer Garazhi - barriera (laura) - dyert rréshqitése-grila-rréshqitése, etj.
Gjithashtu, Paneli Shqyrtues konform ekspertit teknik sqaron se né kérkimin né internet né fagen zyrtare
t& kompanisé VDS, nuk ka informacion q& kompania prodhon apo ka né dispozicion terminale me elementet
sikurse &shté kérkuar nga AK. Andaj, pretendimi ankimor &shté pjesérisht i bazuar pasi & autorizimi i

prezantuar nga kompania VDS nuk p&rmbush kérkesén e AK-sé.

Lidhur me pretendimin ankimor t& OE ankues “NAS Systems™ Sh.p.k — Gjilan se operatori ekonomik i
rekomanduar pér kontraté D.P.T “Pro-Computers” &shté i papérgjegjshém pasi q¢ ka dorézuar vetém kopjen
e certifikatés ISO 9001 si dhe vé né piképyetje origjinalitetin e certifikatés pér shkak t& datés. Paneli
Shqyrtues konform ekspertit teknik sqaron se autoriteti kontraktues né dosjen ¢ tenderit dhe njoftimin pér

kontraté ka specifikuar kérkesén numér 8 “OE duhet t& jet€ 1 certifikuar me ISO 9001 dhe si déshmi
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dokumentare pér pérmbushjen ¢ kérkesés &shté kérkuar certifikata duhet t€ jeté origjinal ose kopje e
noterizuar nga origjinali. Ndérsa né tenderin e dorézuar nga OE i rekomanduar pér kontraté &shté prezantuar
certifikata origjinale ISO 9001, me numér W-20013-Q. Certifikata ka pérmbajtje né gjuhén shqipe dhe
angleze, mban datén e 1&shimit 10.01.2020 dhe ka dy data t& mbarimit: “Data e Mbarimit té Cert. Periudhé”
ku &shté shénuar data 09.01.2023 si dhe “Data e Mbarimit té Cert.” ku &shté shénuar data 09.01.2021. N&
fund té& certifikatés &shté shénuar se vlefshméria e késaj certifikaté mund t& vértetohet pérmes faqes zyrtare

www.wgrcert.com ose www.thewas.us . Gjithashtu, Paneli Shqyrtues konform ckspertit teknik sqaron se

né verifikimin e t& dhénave bazua né numrin e certifikatés né ueb fagen www.wgrcert.com, konfirmohen té&

dhénat dhe origjinaliteti certifikatés. Andaj, pretendimi ankimor i OE ankues nuk &sht€ 1 bazuar.

Lidhur me pretendimin ankimor t&¢ OF ankues “NAS Systems” Sh.p.k — Gjilan se operatori ekonomik i
rekomanduar pér kontraté D.P.T “Pro-Computers™ &shté i papérgjegjshém pasi g& pajisja e ofertuar pér
pozicionin TV outdoor modeli LH460MDPWBC/EN, nuk pérmbush specifikimet teknike sipas Aneksit 1
t& dosjes sé tenderit né disa elemente sikurse jané: Vandal proof grade structure (IK08), Environment rating
IP 55, Backlight Life cycle 50.000 hours, Operating temperature -30 / + 45°C, Antiglare safety 4+3
tempered glass, Shoch sensor . Paneli Shqyrtues konform ekspertit teknik sqaron se né tenderin e dorézuar,
sipas listés sé& pajisjeve, OE i rekomanduar pér kontraté ka ofertuar me produktin Samsung, modeli me
shifrén H460MDPWBC/EN. Katalogu nuk ofron informacione pér plotésimin e kétyre kérkesave t&
pérmendura né pretendim, e po ashtu nuk gjenden as né web fagen zyrtare né internet

https://www.samsung.com/uk/business/smart-signage/outdoor-omd-w-series/lh46omdpwbcen/. Pérderisa

né lidhje me kérkesén pér operim né temperaturé ku &shté kérkuar gé € jeté minimum -30°C dhe maksimum
45 °C, ky produkt nuk e plotéson kété kérkesé pasi € sipas katalogut edhe web fages, pajisja operon duke
filluar nga temperatura minimale 0°C. Rrjedhimisht nuk plotésohen kérkesat ¢ specifikuara né dosjen ¢

tenderit. Andaj, pretendimi ankimor i OE ankues &sht€ i bazuar.

Lidhur me pretendimin ankimor t& OE ankues “NAS Systems” Sh.p.k — Gjilan se operatori ekonomik i
rekomanduar pér kontraté D.P.T “Pro-Computers” &shté i papérgjegjshém pasi &€ nuk ka ofertuar fare
terminal hyrés dhe dalés por vetém laure automatike dhe se prodhuesi VDS, me pajisjet e t€ cilit ka ofertuar
OE i rekomanduar pér kontraté, nuk prodhon terminale. Paneli Shqyrtues konform ekspertit teknik sqaron
se autoriteti kontraktues né njoftimin né Aneksin 1 t& dosjes sé& tenderit ka specifikuar kérkesat pér
pozicionet 1 dhe 2, pérkatésisht terminal hyrése dhe dalés. Po ashtu AK né& dosjen e tenderit dhe njoftimin
pér kontraté ka specifikuar kérkesén 3 “OE duhet te dorézoj katalogg apo broshura pér produktet ofertuar”.

Si dhe déshminé dokumentare 3 “Katalogu ose broshura.” Ndérsa, OE i rekomanduar pér kontraté ka
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dorézuar katalogun pér terminale. N& két& katalog prezantohet produkti “Berta” 1 prodhuesit VDS. Né
katalog &shté pérshkruar barriera-laura. Mirépo, né katalog nuk ka informacione se ky produkt ka funksionet
tjera té terminalit sikurse &shté kérkuar né dosjen e tenderit nga autoriteti kontraktues ashtu si¢ u cek mé
larté. Pér shembull nuk ka informacion pér kérkesat: thermal bar-code printer equipped with presenter and
cutter for tickets;, alpha numeric display with 4 rows of 20 characters;, contactless smart card reader for
season users;, vandal resistant taster for initiation of bar-code ticket printing;, IP intercom; modular
microprocessor controller. Gjithashtu, Paneli Shqyrtues konform ekspertit teknik sqaron se né€ RRUOPP,
pérkatésisht neni 39.8, precizohet se né rastet kur &shté& dorézuar katalogu por mungon specifikacioni teknik

pér mallrat e ofruara, duhet refuzuar tenderi. Andaj, pretendimi ankimor i OE ankues &shté i bazuar .

Lidhur me pretendimin ankimor t&¢ OE ankues “NAS Systems” Sh.p.k — Gjilan se operatori ekonomik i
rekomanduar pér kontraté D.P.T “Pro-Computers™ &shté i papérgjegjshém pasi q¢ nuk ka ofertuar Sensor
pér matjen e gjatésisé. Paneli Shqyrtues konform ekspertit teknik sqaron se autoriteti kontraktues né dosjen
¢ tenderit dhe njoftimin pér kontraté ka specifikuar kérkesén 5 “OE duhet te dorézoj njé liste te pajisjeve
duke nénvizuar modelet ¢ ofertuar.” Dhe pér kété kérkesé ka kérkuar déshminé dokumentare — “Lista e
pajisjeve duhet t& jeté origjinal”. Ndérsa né listén e prezantuar t& pajisieve nga OE i rekomanduar pér
kontraté nuk ka té dhéna pér pozicionin 3-Sensor pér matjen e gjatésis€. Andaj pretendimi ankimor i OE

ankues &shté i bazuar.

Paneli shqyrtues duke u bazuar né shkresat e l&ndés t& cilat i ka pas né dispozicion si dhe né€ sqarimet e
ekspertit teknik, vien né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i ofertave nuk &shté béré
konform nenit 59 t& LPP-s&, dhe nj&kohésisht obligon autoritetin kontraktues q& gjaté rivlerésimit konform
nenit 59.2 dhe 72 t& LPP-s&, ti verifikoje dhe t& kérkojé sqarime shtesé pér t€ gjitha déshmité-dokumentet
autorizimet dhe katalogét (e OE-s&, t& rekomanduar pér kontraté), té cilat i konteston operatori ekonomik
ankues ashtu si¢ u cek mé larté, mé saktésisht t& vértetojé se OE i rekomanduar pér kontraté a i ka pérmbush
kérkesat e specifikimeve teknike dhe kérkesave tjerat t& kérkuara sipas dosjes se tenderit dhe t& njoftimit

pér kontratg.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané t& obliguara g t& sigurojné qé¢ fondet publike dhe
burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né€ konsideraté géllimin
dhe 1&éndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-s&. Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se
autoriteti kontraktues duhet t& keté né konsideraté edhe nenin 1 t& L.PP-s&, pasi q€ dihet se q&llimi 1 kétij

ligji éshté té siguroj& ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t€ drejté t€ shirytézimit t& fondeve
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publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t& tjera t& autoriteteve kontraktuese né

Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
¢ pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK- Kuvendi Komunal Gjilan

Ix1 OE - “NAS Systems” Sh.p.k - Gjilan
1x1 Arkivés s&€ OSHP-sé:

1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-sé&.

/-
Y
Kryesufeéf' l’i / Pzﬁfgﬁf’Shc; rtues

iy 7
L I A NS /
Yy v /
—___J",",?/f// ——

7 :;f;/Goran Milen‘ﬁovié
/’ &/ /

/

Fage 12 nga 12



